— 1 —

鹤山市发展和改革局文件
鹤发改资〔2025〕131 号

关于调整江门市鹤山省级农业科技园区配套

基础设施项目可行性研究报告的批复

鹤山市双合镇人民政府：

报来《关于调整江门市鹤山省级农业科技园区配套基础设施

项目可行性研究报告的申请》及附件收悉。经研究，批复如下：

一、同意调整江门市鹤山省级农业科技园区配套基础设施项

目（项目代码：2020-440784-01-01-024123），将鹤山市双合镇

城镇中心主干道污水管网改迁工程、鹤山市双合镇黎潭水库除险

加固工程、鹤山市双合镇横坑水库除险加固工程、鹤山市双合镇

“四合一”客运站扩建工程、鹤山市双合镇村道双马线 C734 单

改双工程纳入本项目一并推进实施。

— 2 —

新增子项目园区周边配套设施升级改造工程，建设规模及内

容为：改造提升园区周边约 1.8km 道路；新建人行道约 0. 7km；

整治周边河道和河床。

新增子项目农村饮用水管网改造工程，建设规模及内容为：

改造供水管网约 200km，配套建设独立供水设施。

新增子项目鹤山市社会治安防控体系建设工程-双合镇项

目，建设规模及内容为：建设 33 个人脸识别监控，4 个卡口监

控，以及相应的后端存储和软件平台。

新增子项目园区道路配套建设工程，建设规模及内容为：在

蒲塘工业园区新建长约 730m 的园区道路，配套建设雨污、电力、

通信管网等。

新增子项目双合镇新市场建设项目，建设规模及内容为：建

设综合市场及配套道路和管道。

新增子项目粉葛种植产业基地建设工程，建设规模及内容

为：改造农耕地约 4000 亩；新建 1 座 1000m3 蓄水池；新建

0.6x0.6m 三面光渠 13.16km；新建、改造耕作路 13.16km；新建

1.5m 宽栈道 5km；改造藏葛中心 5000m2。

新增子项目鹤山市双合镇城镇中心主干道污水管网改迁工

程，建设规模及内容为：新建污水管道承接镇中心各主干道两侧

污水，包括破除车行道、人行道、开挖沟槽，埋设 DN40HPDE

双擘波纹管约 2044.7m，回填、修复路面，新砌污水检查井 80

座等。

— 3 —

新增子项目鹤山市双合镇黎潭水库除险加固工程，建设规模

及内容为：对大坝进行灌浆处理，新建上游护坡、防浪墙，重建

坝顶路面、下游护坡及排水设施，重建溢洪道，重建输水涵管进

口，采用梯级涵控制防水等。

新增子项目鹤山市双合镇横坑水库除险加固工程，建设规模

及内容为：对水库坝体进行灌浆，新建及修复干砌石护坡、砼齿

墙、砼面板（迎水坡）、砼步级、砼路缘石、砼路面、草皮护坡、

砼压顶、砼底板、砼排水沟、砼出水渠、砼进水口箱涵、砼梯级

放水涵、砼铺装层、砼箱涵、砼重力式挡墙、砼商品护坦、砼砑

軾敢力池、干砌石防冲槽；更换坝后闸阀、维修启闭房、完善水

库观测设施等。

新增子项目鹤山市双合镇“四合一”客运站扩建工程，建设

规模及内容为：新建建筑为钢结构，共两层，建筑基底面积

205.4m2，建筑总面积 462.5m2，建筑高度为 8.25m。

新增子项目鹤山市双合镇村道双马线 C734 单改双工程，建

设规模及内容为：改造道路长 1.692km，包括现状水泥路面拓宽

至 6m、完善沿线交通安全设施。

新增子项目园区配套道路提升工程途村至双合油站段提质

增效项目，建设规模及内容为：改造道路全长约 2.2km，路宽约

12 米，双向两车道，路面铺设沥青。

新增子项目园区配套道路提升工程金钩桥至深水尾段提质

增效项目，建设规模及内容为：改造道路全长约 3.3km，路宽约

— 4 —

12 米，双向两车道，路面铺设沥青。

二、项目估算总投资 80000 万元不变，其中：建安工程费由

60071.65万元调整为 60329.88万元，工程建设其他费由 10732.35

万元不变，预备费由 3809.50 万元调整为 3551.27 万元，建设期

利息 5386.50 万元不变。

三、其余事项仍按鹤发改资〔2020〕189 号、鹤发改资〔2022〕

103 号文件执行。

此复。

鹤山市发展和改革局

2025 年 8 月 27 日

公开方式：主动公开

抄送：市财政局、自然资源局、住建局、应急管理局、审计局、统计

局、江门市生态环境局鹤山分局。

鹤山市发展和改革局投资管理股 2025年 8 月 27日印发

		2025-08-28T09:00:58+0800
	signature info(version:5.56.18)